收益增長（年增長率%）..... 3%–6.9%
毛利率（佔收入的百分比）  ..... 50%
長期增長率 ..... 3%
除稅前貼現率 ..... 20%

預算銷售額 — 預算銷售額基於歷史數據及管理層對未來市場的預期計算。

預算毛利率 — 釐定預算毛利率所採用的基準為緊接預算年度前年度內所實現的平均毛利率，由於預期的
效率提升及預期的市場發展而有所提升。

長期增長率 — 長期增長率基於歷史數據及管理層對未來市場的預期計算。

– IA-40 –

744733 \ (Project 3 - Redacted) \ 12/05/2019 \ M22

附 錄 一 A  本 集 團 會 計 師 報 告

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

除稅前貼現率 — 所使用的除稅前貼現率為除稅前數值，反映了與信息商務學院相關的特定風險。

分配至有關信息商務學院的市場發展及貼現率的主要假設的價值與外部資料來源一致。

管理層釐定商譽的可收回金額依據的最關鍵假設是預算銷售額，其取決於學生人數及單位學費及寄宿費。

管理層已估計該等因素的合理可能變動並承認，即使將最不利的可能價值分配予該等因素，並將該等分配
產生的任何後續影響納入用於計量現金產生單位可收回金額的其他變量後，計算的現金產生單位可收回金額仍
會超出其賬面值。

管理層每年針對減值執行減值測試，倘事件或情況變動顯示賬面值或會減值，則測試會更加頻繁。於二零
一八年十二月三十一日，管理層並無發現經營業績及宏觀環境的任何重大不利變動。於二零一八年十二月三十一
日並無發現減值虧損。

截至二零一八年十二月三十一日，計算可收回金額（即使用價值）時最具敏感性的主要假設的敏感度以及商
譽減值的限額載列如下：

可收回金額
商譽的
賬面值

根據
現金產生
單位其他
資產淨額
的賬面值

現金產生
單位的
賬面值 限額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

信息商務學院現金產生單位
基本數值..... 1,334,000 110,995 995,760 1,106,755 227,245

長期收益增長率上升3%  ..... 1,481,000 110,995 995,760 1,106,755 374,245

長期收益增長率下跌3%  ..... 1,231,000 110,995 995,760 1,106,755 124,245

貼現率上升3%  ..... 1,206,000 110,995 995,760 1,106,755 99,245

貼現率下跌3%  ..... 1,516,000 110,995 995,760 1,106,755 409,245

16. 其他無形資產

於十二月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

軟件
年初賬面值 709 653 582

添置 59 40 672

收購一家附屬公司（附註29） — — 4,495

於年內計提攤銷 (115) (111) (392)

年末賬面值，扣除累計攤銷 653 582 5,357

於年末
　成本 1,475 1,515 6,682

　累計攤銷 (822) (933) (1,325)

　賬面淨值 653 582 5,357

– IA-41 –

744733 \ (Project 3 - Redacted) \ 12/05/2019 \ M22

附 錄 一 A  本 集 團 會 計 師 報 告

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

於十二月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

學生基礎
年初賬面值 — — —
收購一家附屬公司（附註29） — — 15,000

於年內計提攤銷 — — (3,486)

年末賬面值，扣除累計攤銷 — — 11,514

於年末
　成本 — — 15,000

　累計攤銷 — — (3,486)

　賬面淨值 — — 11,514

17. 於合營企業的投資

於十二月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應佔資產淨值 559,576 660,831 —

貴集團的重大合營企業詳情如下：

名稱
註冊

資本詳情
註冊地及
營業地

應佔百分比

主要業務

擁有者權益 表決權 應佔溢利

中原工學院信息
 商務學院
 「信息商務學院」）

人民幣
10,000,000元

中國╱
中國內地

65% 56% 65%* 提供高等教育
服務

信息商務學院於二零零三年十二月成立於中國河南省，及為　貴集團的合營學校，採用權益法列賬。

*  於二零零六年，　貴集團與中原工學院（「中原工學院」）訂立合作安排（「合作安排」）。根據合作安排，
信息商務學院有兩個校區，即主校區及北校區。中原工學院擁有北校區的所有固定資產，並收取其全部
辦學收入（北校區的學校收益減去其營運成本），該等收入構成信息商務學院的合作成本。就主校區而
言，　貴集團及中原工學院分別持有65%及35%的學校出資人權益。根據合作安排，中原工學院有權收
取主校區辦學收入的35%（即主校區的學校收益減去其營運成本），該等收入分配予中原工學院，而剩餘
的辦學收入由　貴集團享有及留存在信息商務學院。根據合作安排，有關主校區辦學收入的35%一經分
配予中遠工學院，則中原工學院不再合資格享有信息商務學院的資產淨值。

於二零一七年三月二十八日，　貴集團與中原工學院訂立一份協議（於二零一八年六月十二日對協議進行
補充）以終止合作安排並將信息商務學院由一家獨立學院轉型為一家民辦高等教育機構，待教育部最終批准。根